Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Дмитриевой Ю.Г.,

при секретаре Шклярской Н.В.,

с участием 

государственного обвинителя Лукьянова С.А.,

представителя потерпевшего 

Министерства труда и социального развития 

<

адрес> ФИО16,

защитника адвоката Герасимова В.И.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образования не имеющей, невоеннообязанной, незамужней, имеющей 6 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2, частью 4 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере.

Она же, группой лиц по предварительному сговору, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

Правительством Российской Федерации в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до ДД.ММ.ГГГГ» разработаны и реализуются национальные проекты, в том числе Национальный проект «Демография».

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации разработан «Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография», одной из задач которого является обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» утверждены формы заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правила заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» установлены Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей. 

В соответствии с главой 1 приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданам РФ, проживающим на территории Российской Федерации, назначаются и выплачиваются: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком. 

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» утверждены дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, а также, основания, порядок назначения и выплаты указанных мер.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 10 000 рублей на каждого такого ребенка. 

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 5000 рублей на каждого такого ребенка. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждены правила осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей».

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке многодетных семей на территории 

<

адрес>» регламентировано предоставление социальной поддержки многодетных семей на территории 

<

адрес>.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» предусмотрена социальная поддержка граждан, имеющих детей.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О молодежной политике в 

<

адрес>» предусмотрено дополнительное пособие при рождении ребенка. 

Лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия с заявлением и необходимыми документами.

Преступление № 1

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являющаяся матерью шестерых детей, находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратилось лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которая предложила ФИО1 совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а именно, получать детские пособия в большей сумме. Зная о том, что женщины имеют право получать социальные пособия, связанные с рождением и воспитанием детей, ФИО1 согласилась, при этом вступила в предварительный сговор с лицом № 1, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконное получение пособий и иных социальных выплат в особо крупном размере, путем предоставления заведомо ложных сведений о рождении ею седьмого ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет предоставлено в территориальный отдел Министерства Труда и социального развития по 

<

адрес> и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> для получения пособий и иных социальных выплат. С этой целью ФИО1 передала лицу № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой паспорт. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в продолжение преступного умысла лицо № 1, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Савеловский 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ФИО1, совместно и согласованно, в ходе личного приема, предоставило сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, личные документы ФИО1, а также заполнило соответствующие бланки, утвержденные Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния», в которых указало заведомо ложные сведения о рождении ФИО1 ребенка, а именно: заявление от имени ФИО1 (форма №) о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка, заявление от имени лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (лица, присутствовавшего во время родов, форма №) о рождении ФИО1 ребенка в 

<

адрес> вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения. На основании представленных документов органом ЗАГС Москвы № в федеральную государственную информационную систему ЗАГС внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок — ФИО2. После этого, лицу №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, было выдано свидетельство о рождении на имя ФИО2 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором матерью ФИО2 была указана ФИО1, а также справка о рождении № Формы №, согласно которой ФИО1 является матерью ФИО2 Впоследствии вышеуказанные документы лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало ФИО1 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 в феврале ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 и не имеет права на получение пособия, связанного с рождением ребенка, проследовала в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который находится на территории 

<

адрес>. Находясь в здании МФЦ, ФИО1 передала сотруднику, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное органом ЗАГС 

<

адрес> №, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, также подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», который находится по адресу: 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20 110 рублей 91 копейка, после чего на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в размере 20 110 рублей 91 копейка, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыла в ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», который находится по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет права на получение ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, передавала сотруднику ГКУ 

<

адрес> «Центра социальной поддержки населения 

<

адрес>», сотруднику МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подавала заявления о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, в котором указывала свой вышеуказанный расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений сотрудниками ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» приняты решения о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 35 635 рублей 85 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1913 рублей 24 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 497 рублей 44 копейки ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 517 рублей 34 копейки ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 537 рублей 52 копейки ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 557 рублей 95 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 рублей 80 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 613 рублей 75 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 668 рублей 99 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 701 рубль 77 копеек. 

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, после ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка- ФИО2 и не имеет право на получение ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке многодетных семей на территории 

<

адрес>», который находится по адресу: 

<

адрес>, принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, в размере 11 145 рублей 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 408 833 рубля 60 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34191 рубль 73 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22290 рублей 00 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11145 рублей ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11698 рублей 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12454 рубля 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12038 рублей 87 копеек.

Продолжая свои преступные действия, после ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка и не имеет право на получение дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О молодежной политике в 

<

адрес>» предусмотрено дополнительное пособие при рождении ребенка, принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, в размере 18000 рублей 00 копеек.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 18 000 рублей 00 копеек.

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, после ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет права на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, в размере 7865 рублей 87 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 132 884 рубля 63 копейки, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30417 рублей 71 копейка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7865 рублей 87 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8101 рубль 85 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7840 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет право на получение ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, в размере 12729 рублей 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 166 337 рублей 49 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 424 рубля 30 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12729 рублей 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13238 рублей 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14562 рубля 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3288 рублей 19 копеек.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка и не имеет право на получение ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, в размере 14 562 рубля 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 51 879 рублей 60 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6795 рублей 60 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14562 рубля 00 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 15261 рубль 00 копеек ежемесячно.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ 

<

адрес>, который находится по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет право на получение пособия на детей до 18 лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет, в размере 701 рубль 77 копеек, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 7719 рублей 47 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 701 рубль 77 копеек ежемесячно.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, а также документы на других детей, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ специалистом отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО2, в размере 15261 рубль 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО2, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в размере 167 871 рубль 00 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 15261 рубль 00 копеек ежемесячно.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и не имеет право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, а также документы на других детей, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ специалистом отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО2, в размере 15 871 рубль 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на ФИО2, на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно были перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в размере 142 839 рублей 00 копеек а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 15871 рубль ежемесячно.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 и не имеет право на получение ежемесячной выплаты в размере 5000 руб. (ДД.ММ.ГГГГ) лицам, проживающим на территории Российской Федерации и имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующего ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО2, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в размере 5000 рублей за три месяца, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником УПФР 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ года меры социальной поддержки в сумме 15000 рублей 00 копеек. В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, в размере 15 000 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в период в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перечислена выплата в размере 10 000 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк на имя ФИО1, перечислена выплата в размере 5000 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, причинен имущественный ущерб на общую сумму 841 401 рубль 55 копеек, в том числе, за незаконное получение единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 20 110 рублей 91 копейка, за незаконное получение ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на сумму 35 635 рублей 85 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес> на сумму 408 833 рубля 60 копеек, за незаконное получение дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок на сумму 18 000 рублей 00 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет на сумму 132 884 рубля 63 копейки, за незаконное получение ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет на сумму 166 337 рублей 49 копеек и 51 879 рублей 60 копеек, за незаконное получение пособия на детей до 18 лет на сумму 7 719 рублей 47 копеек, а Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 340 710 рублей 00 копеек за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 167 871 рубль 00 копеек и 142 839 рублей 00 копеек, за незаконное получение дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей в соответствии с Указами Президента на общую сумму 30 000 рублей 00 копеек. 

Преступление № 2.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являющаяся матерью шестерых, находилась по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратилось лицо № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которая предложила ФИО1 совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а именно, получать детские пособия в большей сумме. Зная о том, что женщины имеют право получать социальные пособия, связанные с рождением и воспитанием детей, ФИО1 согласилась, при этом вступила в предварительный сговор с лицом №1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконное получение пособий и иных социальных выплат в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных сведений о рождении ею седьмого ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет предоставлено в территориальный отдел Министерства Труда и социального развития по 

<

адрес> и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> для получения пособий и иных социальных выплат. С этой целью ФИО1 передала лицу № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой паспорт. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого преступного умысла, лицо № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ФИО1, совместно и согласованно, в ходе личного приема, предоставил сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, личные документы ФИО1, а также заполнил соответствующие бланки, утвержденные Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния», в которых указал заведомо ложные сведения о рождении ФИО1 ребенка, а именно: заявление от имени ФИО1 (форма №) о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка, заявление от имени лица № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, (лица, присутствовавшего во время родов, форма №) о рождении ФИО1 ребенка в 

<

адрес> вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения. На основании представленных документов органом ЗАГС Москвы № в федеральную государственную информационную систему ЗАГС внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок — ФИО3. После этого лицу № 2, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, было выдано свидетельство о рождении на имя ФИО3 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором матерью ФИО3 была указана ФИО1, а также справка о рождении № Формы №, согласно которой ФИО1 является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Впоследствии вышеуказанные документы лицо № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, передало ФИО1 за денежное вознаграждение.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 в ноябре 2021 года в дневное время суток, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 и не имеет права на получение пособия, связанного с рождением ребенка, проследовала в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», который находится на территории 

<

адрес>. Находясь в здании МФЦ, ФИО1 передала сотруднику, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное органом ЗАГС Москвы №, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, также подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения данного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка в размере 22663 рубля 59 копеек, после чего на вышеуказанный расчетный счет ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в размере 22663 рубля 59 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыла в МФЦ 

<

адрес>, который находится по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, передавала сотрудникам МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подавала заявления о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, в которых указывала свой вышеуказанный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений ФИО1 сотрудниками ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, в соответствии c 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», приняты решения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, в размере 537 рублей 52 копейки начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 18280 рублей 05 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 537 рублей 52 копейки ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 557 рублей 95 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 рублей 80 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 557 рублей 95 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 613 рублей 75 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 668 рублей 99 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 701 рубль 77 копеек.

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке многодетных семей на территории 

<

адрес>», принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, в размере 12 454 рубля 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия - выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 218 743 рубля 48 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 803 рубля 48 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12454 рубля 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 784 рубля 00 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12454 рубля 00 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13238 рублей 00 копеек ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14562 рубля 00 копеек ежемесячно.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О молодежной политике в 

<

адрес>», принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок, в размере 18 000 рублей 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 18 000 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1 прибыла в МФЦ 

<

адрес>, который находится по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение пособия на детей до 18 лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет № для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», принято решение о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет, в размере 701 рубль 77 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет, на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, в размере 7719 рублей 47 копеек, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 701 рубль 77 копеек ежемесячно.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1 свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в размере 10199 рублей 30 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ произведено изменение размера ежемесячного пособия в связи с выявлением ошибки в ранее загруженном факте назначения, размер составил 8 499 руб. 42 коп. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущие года в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, размер пособия проиндексирован с ДД.ММ.ГГГГ и составил 9 213 руб. 37 коп. Выплата пособия прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с переходом на другой вид ежемесячной выплаты. Выплата ежемесячного пособия мигрировала из Министерства труда и социального развития населения в ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ производилось отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>.

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес> –ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, в размере 34 546 рублей 03 копейки, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 548 рублей 35 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8499 рублей 42 копейки ежемесячно.

На вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>–ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 119 059 рублей 86 копейки. 

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в МФЦ, который находится на территории 

<

адрес>, где осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет права на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о факте рождения ФИО3, а также документы на других детей, после чего подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала свой вышеуказанный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ специалистом отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО3, в размере 15261 рубль 00 копеек начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО3, на вышеуказанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в размере 67 091 рубль 63 копейки, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6047 рублей 63 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 15261 рубль 00 копеек ежемесячно.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, причинен имущественный ущерб на общую сумму 319 952 рубля 62 копейки, в том числе, за незаконное получение единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 22 663 рубля 59 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на сумму 18 280 рублей 05 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес> на сумму 218 743 рубля 48 копеек, за незаконное получение дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок на сумму 18 000 рублей 00 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет на сумму 34 546 рублей 03 копейки, за незаконное получение пособия на детей до 18 лет на сумму 7 719 рублей 47 копеек, а Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, причинен имущественный ущерб на общую сумму 186 151 рубль 49 копеек за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 119 059 рублей 86 копеек и 67 091 рубль 63 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении двух преступлений признала, согласившись с обвинением в полном объеме, отказалась от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

На основании статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования по делу, исходя из которых, примерно летом ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. К ним в табор приехала девушка по имени ФИО19, которая продавала вещи. В ходе разговора ФИО20 сказала, что может помочь переоформить детские пособия, чтобы она (ФИО1) получала больше их в большем размере и для этого той необходим ее паспорт. Она согласилась и передала свой паспорт. Вернулась ФИО21 примерно через две недели летом ДД.ММ.ГГГГ, вернула ей паспорт и передала свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом Кристина ей пояснила, что оформила от ее имени детские пособия на ФИО2, но она (ФИО1) ей не платила за документы. 

Через некоторое время, летом ДД.ММ.ГГГГ к ним снова приехала ФИО22, которая продавала вещи. При встрече с ней ФИО23 снова ей (ФИО1) предложила заработок, а именно получать детские пособия. Она также согласилась и передала ФИО24 свой паспорт. Вернулась ФИО25 примерно через неделю летом ДД.ММ.ГГГГ, вернула ей ее паспорт и передала свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Через некоторое время ФИО26 вновь приехала к ней по месту ее проживания и начала требовать с нее деньги, она (ФИО1) ей говорила, что просила помочь ей оформить только пособия на своих детей, никакого документа она не просила делать, и что у нее нет денег. На что та пояснила, что оформила уже пособия, в том числе и на того ребенка, которого она (ФИО1) в действительности не рожала. Она требовала 50 000 рублей. В итоге она передала ФИО27 40 000 рублей наличными, отдавала частями, как правило, приезжали таксисты, которые говорили, что они от ФИО28, и она им отдавала деньги.

Так же, в обоих случаях она предоставляла Кристине свои банковские реквизиты, на которые ей впоследствии приходили денежные средства, детские пособия на ФИО2 и ФИО4. У нее в ПАО Сбербанк открыт один счет, номер которого она предоставляла ФИО29. Поясняет, что ФИО2 и ФИО3 она не рожала. Свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, у нее было изъято следователем.

Сколько всего она получила денежных средств на этих детей, пояснить не может, так как одновременно она получала выплаты и на своих детей. Она понимала, что этих детей – ФИО2 и ФИО3, она не рожала и не имела права оформлять на них пособия, но изначально она этого и не делала, но впоследствии все равно получала выплаты, понимает, что это незаконно, выплаты приостановились, но в какое именно время, она не знает. Признает свою вину, в содеянном раскаивается. Денежные средства, полученные за детей ФИО2 и ФИО4, она потратила на собственные нужды. В 

<

адрес> она никогда не была. Как и где женщина по имени ФИО30 оформляла свидетельства о рождении детей, ей не известно. Своих детей она рожала в роддоме, домашних родов у нее не было. Кроме ФИО2 и ФИО4 она не получала фиктивные свидетельства о рождении. К протоколу допроса прилагает свидетельство о рождении № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Дополняет, что она самостоятельно оформляла все пособия на детей ФИО2 и ФИО3. Она приходила в МФЦ и отдавала сотрудникам документы для оформления детских пособий, а сотрудники МФЦ оформляли заявления. Также желает дополнить, что возместила ущерб частично в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в сумме 100 000 рублей (т.1, л.д. 169-172, т.3, л.д. 211-215, 220-222, т.4, л.д. 21-23).

Приведенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы уголовного дела, оценив в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 УПК РФ каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для постановления приговора, находит вину ФИО1 в совершении двух преступлений полностью доказанной.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что она трудоустроена в должности заместителя начальника юридического отдела отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации был создан ДД.ММ.ГГГГ путем реорганизации (объединения) Фонда социального страхования РФ и пенсионного Фонда РФ. Основные задачи и направления ОСФР по 

<

адрес>: пенсионное обеспечение, обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социальное обеспечение, предоставление мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>. Все социальные выплаты, предусмотренные действующим законодательством по рождению детей, осуществляются из средств федерального бюджета, ОСФР по 

<

адрес> является распорядителем денежных средств в регионе. Ею заявлен гражданский иск на общую сумму 526861 рубль 49 копеек, которая состоит из выплат:

-на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (общая сумма 340710 рублей 00 копеек): за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 167871 рубль 00 копеек и 142839 рублей 00 копеек, за незаконное получение дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей в соответствии с Указами Президента на общую сумму 30000 рублей 00 копеек. 

-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (общая сумма 186151 рубль 49 копеек) - за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 119059 рублей 86 копеек и 67091 рубль 63 копейки.

Выплата ежемесячного пособия мигрировала из Министерства труда и социального развития населения в декабре 2021 года и производилось ОСФР по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

На ФИО2 также были произведены выплаты:

-в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10 000,00 руб., выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ.

-в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5 000,00 руб., выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеуказанные выплаты осуществлялись Пенсионным фондом Российской Федерации на основании имеющихся в его распоряжении документов и сведений без подачи заявлений (документов), так как ФИО1 обратилась ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ за предоставлением ежемесячной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в размере 15 000 рублей (за период с апреля по июнь ДД.ММ.ГГГГ) ежемесячно по 5000 рублей. Выплачена была сумма в размере 15 000 рублей (за апрель-май ДД.ММ.ГГГГ), только ДД.ММ.ГГГГ в связи с проверкой документов. Решения не формировались в связи с тем, что заявления рассматривались в массовом режиме, поэтому предоставить решение не представляется возможным (т.1, л.д. 205-206, 207-209, 214-216, т.4, л.д. 176-177).

В судебном заседании представитель потерпевшего Министерства труда и социального развития 

<

адрес> ФИО16 пояснила, что в декабре ДД.ММ.ГГГГ Министерству от следователя межрайонного отдела «Карасукский» стало известно о том, что ФИО1 получала различные выплаты и пособия на несуществующих детей. Данные начисления и выплаты начислялись ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», который впоследствии был реорганизован в ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» путем присоединения. ФИО1 были назначены выплаты и пособия на двух детей: ФИО2 и ФИО4, документы, необходимые для назначения и предоставления выплаты пособий, ФИО1 подавала через МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг. У МФЦ есть только функция по принятию и передаче документов и заявления, принятие решения о назначении выплат относились к полномочию центра. У сотрудников центра не было оснований усомниться в достоверности представленных документов, таких как свидетельство о рождении.

На ФИО2 были произведены следующие выплаты:

-выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 408833 рубля 60 копеек;

-ежемесячное пособие на ребенка в 

<

адрес>, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 35635 рублей 85 копеек, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 7719 рублей 47 копеек;

-единовременное пособие при рождении ребенка, выплачено в феврале ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 20110 рублей 91 копейка;

-ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 132884 рубля 63 копейки;

-дополнительное пособие при рождении ребенка, единоразовая выплата в январе ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 18000 рублей;

-ежемесячная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 166337 рублей 49 копеек, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 51879 рублей 60 копеек;

Общая сумма, которая была выплачена Центром социальной поддержки населения на ФИО2 составила 841401 рубль 55 копеек.

На ФИО3 произведены следующие выплаты:

-выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, период выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 218743 рубля 48 копеек;

-ежемесячное пособие на ребенка в 

<

адрес>, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 18280 рублей 05 копеек, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 7719 рублей 47 копеек;

-единовременное пособие при рождении ребенка, разовая выплата в ноябре ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 22663 рубля 59 копеек;

-ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 34546 рублей 03 копейки;

-дополнительное пособие при рождении ребенка, разовая выплата в декабре ДД.ММ.ГГГГ, сумма: 18000 рублей.

Общая сумма, которая была выплачена Центром социальной поддержки населения на ФИО2 составила 319952 рубля 62 копейки.

Общая сумма ущерба на сегодняшний день составила 1 161 354 рубля 17 копеек, ущерб возмещен частично, поступило на счет Министерства труда и социального развития 894000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми она трудоустроена в должности начальника отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. Основным нормативно-правовым актом, регламентирующим установление и порядок социальных выплат при рождении детей является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Для получения выплат, назначаемых при рождении детей, женщина обращается в МФЦ, предоставляя свой паспорт, свидетельство о рождении ребенка для получения СНИЛСа. В ДД.ММ.ГГГГ, если ребенок родился в медицинском учреждении, сведения о рождении направляются медицинской организацией в ЗАГС, а ЗАГС направляет информацию в ОСФР. В том случае, если ребенок родился вне медицинского учреждения, то органы ЗАГСа также направляют информацию о выданных свидетельствах о рождении детей в ОСФР.

Далее женщина лично через клиентскую службу территориальных органов ОСФР, через сервис Госуслуги или через МФЦ обращается с заявлением в ОСФР на получение выплат. В заявлении указываются ФИО мамы и ребенка, паспортные данные мамы, ее контактные данные, данные СНИЛС мамы и ребенка, данные свидетельства о рождении ребенка, также заполняются банковские реквизиты, на которые женщина желает получать выплаты. На каждый вид выплаты нужно оформить отдельное заявление. 

Согласно действующему законодательству предусмотрены следующие общедоступные пособия:

-единовременная выплата при рождении ребенка, данная выплат ежегодно индексируется, так в ДД.ММ.ГГГГ выплата составила 24 567,33 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ — 27 490,84 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ — 29 525,16 рублей (ст.11 № 81-ФЗ).

-ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, для получения данного пособия женщина не должна быть трудоустроена, сумма данного пособия составляет в ДД.ММ.ГГГГ - 9 213,37 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 10 309,76 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ — 11 072,68 рублей. 

-ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, данное пособие было введено с ДД.ММ.ГГГГ, на него имеют право только граждане Российской Федерации. Для получения данного пособия женщина ежегодно обращается с заявлением ОСФР, а сотрудники в свою очередь проверяют доходы и имущество мамы и папы, то есть направляются запросы в налоговые органы и Росреестр. Назначение данного пособия регламентируется Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия. Так, пособия назначаются в размерах 50, 75 и 100 % от прожиточного минимума в зависимости от доходов родителей. Данное пособие назначается после обращения женщины в ОСФР в зависимости от даты рождения ребенка, так, например, если ребенок родился в марте текущего года, то пособие устанавливается с месяца рождения ребенка на 12 месяцев, то есть по март следующего года, при этом в марте следующего года женщина вновь должна подать заявление на продление выплат, если женщина данного заявления не подает, то выплаты прекращаются. Ранее до ДД.ММ.ГГГГ данное пособие заменяли выплаты до 3 и 7 лет, это были фиксированные суммы, которые не зависели от доходов родителей, но в настоящее время назвать суммы данных выплат она не может, так как лично не работала с данными пособиями (т.4, л.д. 195-198).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заместителя начальника Управления установления социальных выплат. В ее обязанности входит, в основном, организация и контроль за специалистами по реализации ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». 

С ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> реорганизовано путем присоединения к нему Государственного учреждения – 

<

адрес> регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которое переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

В соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства: женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ; женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 5 указанного ФЗ эти лица вправе или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

С ДД.ММ.ГГГГ выдача государственного сертификата осуществляется гражданам РФ на момент рождения ребенка, то есть мать на момент рождения ребенка должна иметь гражданство РФ (и ребенок должен иметь гражданство РФ по рождению). 

Лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах. 

После принятия заявления специалист клиентской службы Управления, принявший документы, формирует дело. Специалист отдела социальных выплат оценивает поступившие сведения (документы) на правильность оформления и полноту изложенных в них сведений. После получения необходимых ответов специалист принимает решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитала или об отказе в его выдаче, а также принимает решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Подписание решения производится уполномоченным должностным лицом территориального органа ПФР. В соответствии с законодательством Российской Федерации лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий;

2) получение образования ребенком (детьми);

3) формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов;

5) получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки. Заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, на оплату платных образовательных услуг по реализации образовательных программ дошкольного образования, на оплату иных связанных с получением дошкольного образования расходов, а также на получение ежемесячной выплаты.

В заявление на распоряжение материнского аналогичными лицо указывает номер счета, на который будут производиться перечисления денежных средств (т.4, л.д. 199-203).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми с декабря ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности главного специалиста отдела ЗАГС 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит регистрация актов гражданского состояния, в том числе регистрация рождения. 

В случае, если заявляется о рождении живорожденного ребенка вне медицинской организации, то заполняется заявление о рождении, форма №, в соответствии с приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния». Указанное заявление заполняет свидетель в присутствии сотрудника ЗАГС, в случае, если свидетель обращается в МФЦ, то ему бланк данного заявления выдается по месту обращения. Данное заявление обязательно для заполнения.

Кроме того, если мать одинокая, то она заполняет заявление формы №, в соответствии с вышеуказанным приказом, а если родители в браке, то заполняется заявление формы №. Если родители присутствуют при обращении в органы ЗАГС или МФЦ, то заявление может быть устным от родителей. 

После принятия указанных заявлений составляется запись акта о рождении, где свидетель в графе «Основания регистрации рождения» ставит свою подпись. Основанием для регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего при родах. В случае отсутствия родителей при регистрации рождения в качестве лица, заявившего о рождении, указывается уполномоченное лицо либо свидетель, если он присутствовал один. В служебной отметке вносятся анкетные данные на основании паспорта. 

После этого выдается справка о рождении ребенка для выплаты единовременного пособия по рождению ребенка и свидетельство о рождении. Вышеуказанная процедура оформляется в день обращения.

Регистрации рождения через МФЦ в 

<

адрес> не предусмотрена (т.4, л.д. 204-206).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми она трудоустроена в должности начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В ее непосредственные обязанности входит контроль и организация за принимаемыми решениями по детским выплатам, которые входят в компетенцию ОСФР по 

<

адрес>. Указанные выплаты осуществляются на основании ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей». С ДД.ММ.ГГГГ произошло соединение отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> регионального отделения Фонда социального страхования РФ по 

<

адрес>. 

В отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначалось ежемесячное пособие по уходу за ребенком, которое мигрировало из Министерства труда социального развития населения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8499,42 руб. С ДД.ММ.ГГГГ пособие было проиндексировано и составило 9213,37 руб. Пособие было прекращено ДД.ММ.ГГГГ (с января ДД.ММ.ГГГГ не выплачивалось) по причине перехода на другой вид ежемесячной выплаты. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначалось ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 15 261 руб. Затем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась снова за получением выплаты - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 15 871 руб. в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление ФИО1 подала через МФЦ. Решение по выплате указанного пособия принималось ОСФР по 

<

адрес>. Указанные пособия перечислялись заявительнице на указанные ею реквизиты в заявлении счет №, открытый в ПАО Сбербанк (т.2, л.д. 32-34).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми примерно в ДД.ММ.ГГГГ он разместил в сети Интернет объявление об оказании юридических услуг. Ему позвонила женщина и спросила, согласен ли он ходить в ЗАГСы 

<

адрес> и свидетельствовать факты рождения детей. Он согласился. В течение двух лет ему приходили по СДЕК и курьерской доставкой почтовые отправления, в которых лежали паспорта граждан РФ (исключительно женщин) и денежные средства. За каждый факт якобы рождения ребенка вне медицинского учреждения он получал 3000 – 4000 рублей. Получив паспорт, он шел в различные МФЦ 

<

адрес> и подавал заявление о том, что он якобы принял роды у женщины. В заявлениях он указывал вымышленный московский адрес, где произошли якобы роды. На самом деле роды он не принимал, у него нет медицинского образования. Полученные свидетельства о рождении он пересылал либо почтой России, либо Яндекс доставкой, либо СДЕКом заказчикам. Всего он засвидетельствовал рождение 500 детей. Паспорта граждан Российской Федерации приходили ему почти со всех регионов РФ. В данной схеме его роль заключалась только в приеме паспортов граждан РФ, засвидетельствовании факта родов в домашних условиях, получении свидетельства о рождении на ребенка, отправке его вместе с паспортом заказчику этой «сделки». В основном, заказчиками выступали цыгане (т.4, л.д. 187-190). 

В судебном заседании специалист ФИО10 пояснила, что на каждый вид пособия и выплат есть свои законы, определённый порядок и административный регламент. Выплаты и пособия назначаются по заявлению гражданина. Все обращения ФИО1 были через МФЦ, передавались заявления, к ним прилагался необходимый пакет документов. Эти документы в электронном виде поступали в Центр социальной поддержки населения, на их основании принималось решение о выплате пособия. Если это единовременная выплата, то выплата единовременно выплачивается, каждый вид пособия назначается на определенный срок, но, как правило, если это ежемесячное пособие, то на год. На ФИО4 было выплачено пособие до 3-х лет, в общей сумме 218 743 рубля 48 копеек, пособие на ребенка 

<

адрес> - 18280 рублей 05 копеек, пособие единовременное при рождении ребенка - 22663 рубля 59 копеек, пособие по уходу до 1,5 лет в сумме 344546 рублей 03 копейки, пособие при рождении ребенка молодой семье - 18000 рублей. Размеры пособия одинаковые, поэтому пособие «молодая семья» на ФИО2 также было 18000 рублей, пособие единовременное при рождении ребенка 22663 рубля 59 копеек, либо с учетом индексации, примерно такого же размера. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены показания специалиста ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми она работает в должности заместителя начальника Управления начальником отдела обеспечения предоставления социальных выплат. Социальные выплаты и пособия осуществляются в соответствии с: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке многодетных семей на территории 

<

адрес>»- предусмотрена выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории 

<

адрес> на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата», документ утратил силу в связи с изданием постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, которым установлен порядок и условия предоставления выплаты. Порядок обращения: ежемесячная денежная выплата предоставляется по заявлению одного из родителей (опекунов, попечителей), указанного в удостоверении многодетной семьи, в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет при условии, что на день обращения среднедушевой доход многодетной семьи не превышает среднедушевой доход населения 

<

адрес>, установленный 

<

адрес> на соответствующий финансовый год, а также при условии совместного проживания с рожденным третьим ребенком или последующими детьми на территории 

<

адрес>. Документы, необходимые для предоставления услуги: документ, удостоверяющий личность заявителя; удостоверение многодетной семьи; свидетельство о рождении каждого ребёнка; копии документов, содержащих информацию о совместном проживании заявителя с ребенком, не достигшим 14-летнего возраста, с рождением которого будет предоставляться ежемесячная денежная выплата (свидетельство о регистрации по месту жительства), свидетельство о регистрации по месту пребывания либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования заявителя (предоставляется по собственной инициативе); документы о доходах заявителя и членов его семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в территориальный орган, для исчисления среднедушевого дохода семьи. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей предусмотрено ежемесячное пособие на ребенка в 

<

адрес>. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка в 

<

адрес> и Порядка учета и порядка исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка в 

<

адрес>» установлен порядок и условия предоставления выплаты. Порядок обращения: один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательной организации – до окончания обучения, но не более чем до 18 лет). Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается при условии, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> по основным социально-демографическим группам населения на момент подачи заявления. Документы, необходимые для предоставления услуги: заявление; копия документа, удостоверяющего личность родителя; копия (копии) свидетельства о рождении ребенка; копии документов, содержащих информацию о совместном проживании детей, не достигших 14-летнего возраста, с родителем (иным законным представителем), - свидетельство о регистрации по месту жительства, для родителя (иного законного представителя) и ребенка, достигшего 14-летнего возраста, - свидетельство о регистрации по месту пребывания либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства; документы о доходах заявителя и членов его семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих четырем календарным месяцам перед месяцем подачи заявления; копия свидетельства о заключении брака; справка об учебе в общеобразовательной организации ребенка (детей) старше шестнадцати лет; документ, подтверждающий занятость трудоспособного родителя; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета. 

Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам имеющих детей» установлено единовременное пособие при рождении ребенка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющих детей» утвержден порядок и условия предоставления указанной выплаты. Документы, необходимые для предоставления услуги единовременного пособия при рождении ребенка: справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит); заверенные выписки из трудовой книжки, военного билета или другого документа о последнем месте работы (службы, учебы) и (или) сведения о трудовой деятельности - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения. Документы, необходимые для предоставления услуги ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки; заверенная выписка из трудовой книжки о последнем месте работы и (или) сведения о трудовой деятельности, копия приказа о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, сведения о среднем заработке, исчисленном в порядке, установленном Положением об исчислении среднего заработка (дохода, денежного довольствия) при назначении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; справка с места работы (службы) отца (матери, обоих родителей) ребенка о том, что он (она, они) не использует указанный отпуск и не получает пособия, а в случае, если отец (мать, оба родителя) ребенка не работает (не служит) либо обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, - справка из органов социальной защиты населения по месту жительства отца, матери ребенка о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком (для одного из родителей в соответствующих случаях), а также для лиц, фактически осуществляющих уход за ребенком вместо матери (отца, обоих родителей) ребенка.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О молодежной политике в 

<

адрес>» предусмотрено дополнительное пособие при рождении ребенка, порядок и условия предоставления которого установлены Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Право на его получение имеют: один из супругов в молодой семье (единственный родитель в неполной семье) при наличии гражданства Российской Федерации обоих супругов (единственного родителя в неполной семье), проживания на территории 

<

адрес> обоих родителей (единственного родителя в неполной семье), из которых хотя бы один (единственный родитель в неполной семье) проживает совместно с ребенком, возраст одного из супругов (единственного родителя в неполной семье) на момент рождения ребенка не достиг 35-ти лет включительно.

Документы, необходимые для предоставления услуги: заявление; паспорт (документ, удостоверяющий личность); свидетельства о рождении детей; свидетельство о браке; копии документов, содержащих информацию о совместном проживании ребенка с родителем; копии документов, содержащих информацию о совместном проживании ребенка с родителем; согласие на обработку персональных данных лица, не являющегося заявителем (например, мужа, жены). 

ФИО1 ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», который впоследствии был реорганизован в ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>», на двоих детей ФИО2 и ФИО4 были назначены и выплачены следующие пособия:

на ФИО2:

выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес> (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 408833,60 рублей);

ежемесячное пособие на ребенка в 

<

адрес> (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 35635,85 рублей, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 7719,47 рублей);

единовременное пособие при рождении ребенка (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 20110,91 рублей);

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 132884,63 рубля);

дополнительное пособие при рождении ребенка (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 18000 рублей);

ежемесячная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 166337,49 рублей, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 51879,60 рублей);

на ФИО4:

выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам, проживающим на территории 

<

адрес> (период выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 218743,48 рубля);

ежемесячное пособие на ребенка в 

<

адрес> (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 18280,05 рублей, период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 7719,47 рублей);

единовременное пособие при рождении ребенка (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 22663,59 рублей);

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 34546,03 рублей);

дополнительное пособие при рождении ребенка (период выплат: ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма: 18000 рублей).

На выписках о зачислении пособий и выплат отметка «Частично исполнена» подразумевает перечисления кредитной организации не всем получателям средств, которые указаны в реестре на выплаты по причине изменения их персональных данных. В отношении ФИО1 зачисления успешно выполнены, соответствующая отметка на выписках имеется (т.2, л.д. 15-21).

Приведенные показания специалист ФИО10 подтвердила.

Также вина ФИО1 в совершении первого преступления подтверждается следующими исследованными в порядке статьи 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено свидетельство о рождении № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.3, л.д. 216-217), признано вещественным доказательством (т.3, л.д. 218), приобщено к материалам дела (т.3, л.д. 219).

Согласно ответу на запрос начальника ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок — ФИО2. Документ, подтверждающий факт рождения ребенка, - заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Савеловский, ФИО11

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 На указанный счет поступали денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат (т.2, л.д. 36-54).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен жилой дом по месту проживания ФИО1, в ходе которого был обнаружен телевизор (т.1, л.д. 246-248).

В соответствии с ответом на запрос от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являлась получателем:

-ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 10 199 руб. 30 коп. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ произведено изменение размера ежемесячного пособия в связи с выявлением ошибки в ранее загруженном факте назначения, размер составил 8 499 руб. 42 коп. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущие года в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, размер пособия проиндексирован с ДД.ММ.ГГГГ и составил 9 213 руб. 37 коп. Выплата пособия прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с переходом на другой вид ежемесячной выплаты.

Выплата ежемесячного пособия мигрировало из Министерства труда и социального развития населения в декабре ДД.ММ.ГГГГ и производилось ОСФР по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

-ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении детей ДД.ММ.ГГГГ в размере 15261,00 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 является получателем ежемесячного пособия в отношении детей ДД.ММ.ГГГГ в размере 15871,00 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 59-60).

Согласно справке и платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила единовременное пособие при рождении ребенка ФИО2 в размере 20110 рублей 91 копейки (т.2, л.д. 65-67).

В соответствии со справкой о получении ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на ФИО2 и выписками, ФИО1 получила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное пособие в размере 35 635 рублей 85 копеек (т.2, л.д. 68-147).

Согласно справке о получении меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, и выпискам, на ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получены денежные средства в размере 408 833 рубля 60 копеек, платежные документы подтверждающие перечисление указанных выплат (т.2, л.д. 148-204).

В соответствии со справкой о получении дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок и платежными документами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 18 000 рублей 00 копеек на ФИО2 (т.2, л.д. 205-207).

Согласно справке о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет и платежным документам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 132 884 рубля 63 копейки, на ФИО2 (т.2, л.д. 208-234).

В соответствии со справкой о получении ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет и платежными документами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 166 337 рублей 49 копеек на ФИО2 (т.2, л.д. 235-250, т.3, л.д. 1-26).

Согласно справке о получении ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет и платежным документам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 51 879 рублей 60 копеек, на ФИО2 (т.3, л.д. 27-44).

В соответствии с информацией о получении ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на ФИО2, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачивалось пособие в размере 701 рубль 77 копеек (т.3, л.д. 45-63)

Согласно информации о ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2 и платежным документам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получала выплату в размере 15261 рубль ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получала выплату в размере 15871 рубль ежемесячно (т.3, л.д. 64-77).

В соответствии с историями выплат по Указам Президента РФ на ФИО2 ФИО1 были получены денежные средства в размере 15000 рублей, 10000 рублей, 5000 рублей (т.3, л.д. 78-81).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ считать верным общую сумму ущерба за ребенка ФИО2 в размере 1182111 рублей 55 копеек (т.3, л.д. 204-205).

Вина ФИО1 в совершении второго преступления, помимо вышеприведенных доказательств, подтверждается следующими исследованными в порядке статьи 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.4, л.д. 178-182), признано вещественным доказательством (т.4, л.д.183-186).

Согласно ответу на запрос начальника ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок — ФИО3. Документ, подтверждающий факт рождения ребенка, — заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, Свидетель №3 (т.2, л.д. 7-10).

В соответствии со справкой о получении единовременного пособия при рождении ребенка и платежными документами, ФИО1 получила на ФИО3 денежные средства в размере 22663 рубля 59 копеек (т.3, л.д. 82-84).

Согласно справке о получении ежемесячного пособия ребенку до 18 лет и платежным документам, на ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 18280 рублей 05 копеек (т.3, л.д. 85-143).

В соответствии со справкой о получении ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес> и платежными документами на ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила денежные средства в размере 218 743 рубля 48 копеек (т.3, л.д. 144-171).

Согласно справке о получении дополнительного пособия, третий (последующий) ребенок и платежным документам ФИО1 получила денежные средства в размере 18 000 рублей 00 копеек на ФИО3 (т.3, л.д. 172-177).

В соответствии со справкой о выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком - ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, решениями и платежными документами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 ФИО1 получила денежные средства в размере 34 546 рублей 03 копейки (т.3, л.д. 178-188).

Согласно истории выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1 на ФИО3 были выплачены денежные средства в размере 119 059 рублей 86 копейки (т.3, л.д. 203).

В соответствии с решением о выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, историей выплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было получено пособие на ФИО3 в размере 67091 рубль 63 копейки (т.3, л.д. 189-197).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ считать верным общую сумму ущерба за ребенка ФИО3 в размере 506104 рубля 11 копеек (т.3, л.д. 204-205).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении второго преступления подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 36-54), ответом на запрос от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 59-60), информацией о получении ежемесячного пособия ребенку до 18 лет на ФИО3 в размере 701 рубль 77 копеек ежемесячно (т.3, л.д. 45-63), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 246-248).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Так, в ходе досудебного производства по делу ФИО1, не оспаривая факта получения пособий и выплат на несуществующих детей, после получения свидетельств о рождении ФИО2 и ФИО3, указала о том, что с другим лицом в сговор не вступала, не просила оформить свидетельства о рождении детей, которых она не рожала.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний.

Суд принимает показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе досудебного производства по делу и подтвержденные в ходе судебного следствия по делу, в части того, что она получала детские пособия на несуществующих детей ФИО2 и ФИО3, вместе с тем, к её показаниям в части того, что она не знала, что ей будут отданы свидетельства о рождении детей, которых фактически она не рожала, а также в части отсутствия договоренности с другим лицом, суд относится критически, а потому, такую позицию подсудимой суд расценивает как способ защиты, реализацию её права не свидетельствовать против себя, обусловленную желанием избежать ответственность за действительно совершенные тяжкие преступления. Кроме того, в судебном заседании подсудимая, отказавшись от дачи показаний, указала о признании вины в полном объеме предъявленного обвинения.

В соответствии с частью 2 статьи 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признание подсудимой своей вины в совершении преступления, в том числе, частичное, может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении её виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Так, показания подсудимой ФИО1 в части, признанной судом достоверными, согласуются с показаниями представителя потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО15, представителя потерпевшего Министерства труда и социального развития 

<

адрес> ФИО16, в соответствии с которыми ФИО1 незаконно получала пособия и выплаты на ФИО2, ФИО3, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Суд в полном объеме принимает показания представителей потерпевших, поскольку они были допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их показания последовательны, в основном и главном согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой. 

Показания представителей потерпевших ФИО15, ФИО16 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей относительно выплат, назначаемых при рождении детей, процедуры их получения, а также перечня документов, необходимых для назначения выплаты.

Дополняются приведенные доказательства показаниями свидетеля Свидетель №1 относительно процедуры выдачи государственного сертификата на материнский семейный капитал и по распоряжению средствами материнского семейного капитала.

Приведенные доказательства согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №5 относительно процедуры регистрации рождения ребенка, рожденного вне медицинской организации.

Дополняется вышеизложенное показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ФИО1 на ФИО3 назначались ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, в связи с обращением ФИО1 через МФЦ.

Согласуются приведенные показания с показаниями Свидетель №3, пояснившего, что он принимал паспорта граждан Российской Федерации, засвидетельствовав факт родов в домашних условиях, получал свидетельства о рождении на ребенка и отправлял его вместе с паспортом заказчику этой «сделки», хотя фактически ни на каких родах он не присутствовал.

Дополняются приведенные доказательства показаниями специалиста ФИО10, пояснившей о социальных выплатах и пособиях на детей, процедуре их получения, а также выплатах и пособиях, назначенных на детей ФИО1 ФИО2 и ФИО4.

Показания, данные представителями потерпевших и свидетелями обвинения, являются достоверными, поскольку получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Оснований для оговора ФИО1 ни представители потерпевших, ни свидетели обвинения не имели, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений. Кроме этого, вышеприведенные представители потерпевших и свидетели обвинения были допрошены с соблюдением всех необходимых требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, каждый из них был в установленном порядке предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем ставить под сомнение правдивость их показаний, оснований не имеется.

Оснований для самооговора ФИО1 также не установлено, поскольку ее показания в части, признанными судом достоверными, логичны, полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые в достаточной степени изобличают ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Показания не допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования по делу, оглашены в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Показания свидетеля ФИО13 не подтверждают и не опровергают виновность ФИО1 в совершении преступлений. Так, свидетелем ФИО13 в судебном заседании были приобщены копии документов, выделенные из другого уголовного дела, заверенные надлежащим образом, в связи с чем оснований для возвращения уголовного дела прокурору не имеется. 

Вышеприведенные доказательства согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, в том числе, согласуются с письменными материалами дела, а именно: по первому преступлению: с протоколом осмотра документов, а именно свидетельства о рождении на имя ФИО2; с ответом на запрос начальника ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, согласно которому имеется запись акта о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО2; со справками и платежными поручениями, в соответствии с которыми ФИО1 получала пособия и выплаты на ФИО2; по второму преступлению: с протоколом осмотра документов, а именно свидетельства о рождении на имя ФИО3; с ответом на запрос начальника ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, согласно которому имеется запись акта о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3; со справками и платежными поручениями, в соответствии с которыми ФИО1 получала пособия и выплаты на ФИО3; по двум преступлениям: с протоколом осмотра документов, а именно выписки по счету на имя ФИО1, в которой отражены денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, могущих повлиять на выводы суда о виновности подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований части 1.1 статьи 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судом из анализа добытых по делу доказательств достоверно установлено, что ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, предоставила заведомо ложные сведения о рождении детей ФИО2 (первое преступление) и ФИО3 (второе преступление) и похитила денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат в сумме 1161354 руля 17 копеек, принадлежащие Министерству труда и социального развития 

<

адрес>, и денежные средства в сумме 526861 рубля 49 копеек, принадлежащие Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. 

Размер ущерба по первому преступлению является особо крупным, а по второму преступлению – крупным, с учетом показаний представителей потерпевших, исследованных доказательств в судебном заседании, а также требований действующего законодательства.

Нарушений действующего законодательства и принадлежащих обвиняемой прав при производстве предварительного расследования не допущено.

Переходя к правовой оценке действий подсудимой, суд принимает во внимание, что согласно примечаниям статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Мошенничеством, согласно части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признается, в том числе, хищение чужого имущества путем обмана.

Мошенничеством при получении выплат, согласно части 1 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается, в том числе, хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

По статье 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицируется такое хищение денежных средств в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

В соответствии с примечанием статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей; особо крупным размером - превышающая один миллион рублей.

Правительством Российской Федерации в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до ДД.ММ.ГГГГ» разработаны и реализуются национальные проекты, в том числе Национальный проект «Демография».

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации разработан «Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография», одной из задач которого является обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» утверждены формы заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правила заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» установлены Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей. 

В соответствии с главой 1 приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданам РФ, проживающим на территории РФ, назначаются и выплачиваются: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком. 

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» утверждены дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, а также, основания, порядок назначения и выплаты указанных мер.

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 10 000 рублей на каждого такого ребенка. 

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 5000 рублей на каждого такого ребенка. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждены правила осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей».

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке многодетных семей на территории 

<

адрес>» регламентировано предоставление социальной поддержки многодетных семей на территории 

<

адрес>.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» предусмотрена социальная поддержка граждан, имеющих детей.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О молодежной политике в 

<

адрес>» предусмотрено дополнительное пособие при рождении ребенка.

Давая правовую оценку действиям ФИО1 по первому преступлению, суд исходит из обстоятельств, установленных из анализа добытых по делу доказательств, согласно которым ФИО1, действовавшая по предварительной договоренности с другим лицом, оформившим и передавшим последней свидетельство о рождении на несуществующего ФИО2, путем предоставления заведомо ложных сведений с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, сознательно обращалась с заявлениями для получения выплат и пособий на ФИО2 В связи с предоставлением заведомо ложных сведений сотрудники принимали решения об удовлетворении заявлений ФИО1 и начислении выплат и пособий на ФИО2 Такими действиями ФИО1 причинила Министерству труда и социального развития 

<

адрес> материальный ущерб в размере 841401 рубля 55 копеек, Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> материальный ущерб в размере 340710 рублей.

Давая правовую оценку действиям ФИО1 по второму преступлению, суд исходит из обстоятельств, установленных из анализа добытых по делу доказательств, согласно которым ФИО1, действовавшая по предварительной договоренности с другим лицом, оформившим и передавшим последней свидетельство о рождении на несуществующую ФИО3, путем предоставления заведомо ложных сведений с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, сознательно обращалась с заявлениями для получения выплат и пособий на ФИО3 В связи с предоставлением заведомо ложных сведений сотрудники принимали решения об удовлетворении заявлений ФИО1 и начислении выплат и пособий на ФИО3 Такими действиями ФИО1 причинила Министерству труда и социального развития 

<

адрес> материальный ущерб в размере 319952 рубля 62 копейки, Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> материальный ущерб в размере 186151 рубль 49 копеек.

Размер причинённого действиями подсудимой ущерба по двум преступлениям сомнений у суда не вызывает, он подтвержден показаниями представителей потерпевших, иными вышеприведенными доказательствами.

Действовала ФИО1 по двум преступлениям с корыстной целью, поскольку она завладела имуществом Министерства труда и социального развития 

<

адрес>, Государственного учреждения - отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, имеющим материальную ценность. Действия ФИО1 являлись противоправными, так как у нее отсутствовали какие-либо правомочия получать денежные средства из Министерства труда и социального развития 

<

адрес>, Государственного учреждения - отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, поскольку в действительности дети ФИО2, ФИО3, в свидетельствах о рождении которых указана матерью ФИО1, не рождались. Похищенным подсудимая ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 по двум преступлениям действовала с прямым умыслом, поскольку она, достоверно зная, что не имеет права на получение выплат, представляла заведомо ложные сведения (то есть данные, о несоответствии действительности которых ФИО1 было достоверно известно), в результате чего похитила денежные средства.

Суд не принимает показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе досудебного производства по делу, в части того, что подсудимая не знала, что ей будут оформлены выплаты на несуществующих детей, поскольку как следует из показаний самой подсудимой, ею изначально были оформлены выплаты в ДД.ММ.ГГГГ на несуществующего ФИО2, впоследствии в ДД.ММ.ГГГГ ею таким же способом были оформлены выплаты на несуществующую ФИО3, после того, как она начала получать выплаты, ФИО1 свои незаконные действия, направленные на получение выплат и пособий на детей, не остановила, в правоохранительные органы не обращалась, напротив, длительное время получала денежные средства от государства. Кроме того, суд учитывает, что подсудимая самостоятельно обращалась в МФЦ для оформления пособий на детей ФИО2 и ФИО3. 

Квалифицирующий признак мошенничества при получении выплат – «в особо крупном размере» по первому преступлению, «в крупном размере» по второму преступлению нашёл своё достаточное подтверждение, исходя из размера ущерба, установленного действующим законодательством, показаний представителей потерпевших, иных исследованных доказательств, в том числе, платежными документами о перечислениях денежных средств ФИО1 в качестве пособий и выплат на ФИО2, ФИО3

Судом достоверно из анализа представленных стороной обвинения доказательств, фактических обстоятельств совершения преступлений, установлено, что ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, заранее, то есть до начала совершения умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступлений, договорились о совместном совершении преступлений, распределили роли и в целях осуществления преступного умысла начали выполнять активные действия, непосредственно направленные на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере (по второму преступлению), в особо крупном размере (по первому преступлению).

При этом, лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, каждый раз получало у ФИО1 паспорт для последующего получения свидетельств о рождении несуществующих детей, впоследствии ФИО1 обращалась в учреждения для оформления выплат на детей, их действия являлись согласованными, направленными на достижение общей цели – хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере (по второму преступлению), в особо крупном размере (по первому преступлению), следовательно, подсудимая и лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, заранее знали, с какой целью и в каком направлении они будут действовать. 

Таким образом, квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимой ФИО1 и лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, нашел своё достаточное подтверждение по двум преступлениям.

По первому преступлению ФИО1 органами предварительного следствия вменяется получение меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, в том числе, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 497 рублей 44 копеек ежемесячно; получение меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории НСО, в том числе, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11145 рублей ежемесячно; получение меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, в том числе, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7865 рублей 87 копеек ежемесячно. 

Вместе с тем, согласно справкам директора ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» (т.2, л.д. 68-69, 148, 208) ФИО1 получала ежемесячное пособие ребенку до 18 лет за ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получала выплату при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет за ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, а также получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет за ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, сведений о получении ФИО1 вышеуказанных пособий и выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в материалы дела стороной обвинения не представлено, в связи с чем суд полагает необходимым уточнить период получения подсудимой меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 497 рублей 44 копейки; меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории НСО, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 11145 рублей; а также меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 7865 рублей 87 копеек. Данным уточнением не ухудшается положение подсудимой, не нарушается ее право на защиту, поскольку период получения пособий и выплаты уменьшается, а сумма полученных денежных средств остается прежней.

Кроме того, по первому преступлению ФИО1 инкриминируется получение меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО2 в общей сумме 142839 рублей, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 15261 рубль ежемесячно. Вместе с тем, согласно решению от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 76) ФИО1 назначена выплата в размере 15871 рубль ежемесячно, о чем выше в тексте предъявленного обвинения указано, а потому, в данной части обвинение подлежит уточнению, поскольку допущена явная техническая описка.

Также по первому преступлению инкриминируется, что ФИО1 получала меру социальной поддержки в виде ежемесячного пособия ребенку до 18 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 613 рублей 75 копеек ежемесячно, вместе с тем, согласно справке директора ГКУ 

<

адрес> «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» (т.2, л.д. 68-69) указанный период начинается с ДД.ММ.ГГГГ, что подлежит уточнению указанием на получение пособия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 по первому преступлению вменяется получение меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7719 рублей 47 копеек, перечисленных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, согласно исследованным материалам, в том числе, показаниям представителя потерпевшего ФИО16, ФИО1 перечисление денежных средств производились по ДД.ММ.ГГГГ, а потому, указание в тексте предъявленного обвинения о перечислении денежных вышеназванной меры социальной поддержки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ является явной технической опиской, которая подлежит устранению путем указания о перечислении меры социальной поддержки в виде пособия на детей до 18 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Также из текста предъявленного обвинения следует, что ФИО1 являлась матерью пятерых малолетних детей, вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что у ФИО1 на момент совершения преступления имелось 6 малолетних детей (т.2, л.д. 7-10), а потому, в данной части обвинение также подлежит уточнению.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. Вместе с тем, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1 были представлены заведомо ложные сведения о рождении несуществующих детей (то есть сведения, которые не соответствуют реальной действительности в полном объеме), о чем последней было достоверно и заблаговременно известно. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости уточнения обвинения путем исключения из него слова «недостоверные» по двум преступлениям.

При этом, суд учитывает, что вышеуказанным уточнением не ухудшается положение подсудимой, и суд не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные статьей 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного следствия по делу установлено, что в нарушение части 4 статьи 154 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации копия свидетельства о рождении, копия постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о соединении уголовных дел от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о продлении срока предварительного следствия, копия постановления о принятии уголовного дела к производству от ДД.ММ.ГГГГ, рапорты об обнаружении признаков преступления, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ со справкой, ответ на запрос ТФОМС 

<

адрес>, копия постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, копия постановления о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о допуске для участия в уголовном дел представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола допроса представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, копия протоколов допроса подозреваемого Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола допроса свидетеля Свидетель №4, копия протокола допроса свидетеля Свидетель №1, копия протокола допроса свидетеля Свидетель №5 приобщены к материалам уголовного дела незаверенными, что влечет признание данных доказательств недопустимыми.

Вместе с тем, в ходе судебного следствия по делу вышеуказанные процессуальные документы, заверенные надлежащим образом, были приобщены следователем к материалам уголовного дела, а потому, оснований для возвращения уголовного дела прокурору не имеется.

Судом в соответствии со статьей 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств. 

При обсуждении вопроса об окончании судебного следствия стороны заявили об отсутствии ходатайств о дополнении судебного следствия.

Действия подсудимой ФИО1 по первому преступлению, выразившиеся в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по части 4 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 по второму преступлению, выразившиеся в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершены тяжкие преступления, данные о личности виновной, которая ранее не судима, по месту жительства соседкой характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи. 

При этом суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступлений подсудимая не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимой (на психоневрологическом учете не состоит), а также поведения подсудимой, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также из заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 психическим расстройством не страдала и не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1, л.д. 159-162).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает по двум преступлением: признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 6 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка, её состояние здоровья, поскольку она имеет заболевания, требующие лечения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, подлежащих обязательному учету, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного и с учетом степени тяжести деяний, обстоятельств их совершения, принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленные тяжкие преступления, а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимой, ее материального и финансового положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть определено с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации и приходя к выводу о невозможности назначения более мягкого вида наказания.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО1 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

С учетом личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, ее поведения после совершения преступлений, возмещения ущерба в полном объеме, наличия малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности ее исправления путем назначения ей наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей возможность заменить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется, поскольку ФИО1 назначается наказание условно.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимой, ее семейном положении, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимой ФИО1 категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в порядке части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности.

Потерпевшим Министерством труда и социального развития 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 1161354 рубля 17 копеек (т.1, л.д. 237-238); потерпевшим отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба в размере 722066 рублей 65 копеек (т.1, л.д. 210-211) и в размере 526861 рубль 49 копеек (т.1, л.д. 217).

Как указала в ходе досудебного производства представитель потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО15, наиболее верным является исковое заявление на сумму 526861 рубль 49 копеек, которое, по сути, является уточненным исковым заявлением, поскольку в нем отражена полная сумма причиненного действиями ФИО1 ущерба отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>.

Министерством труда и социального развития 

<

адрес> заявлен отказ от гражданского иска ввиду полного возмещения материального ущерба в размере 1161354 рубля 17 копеек, а потому, производство по данному гражданскому иску подлежит прекращению.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> заявлен отказ от гражданского иска ввиду полного возмещения материального ущерба в размере 526861 рубль 49 копеек, а потому, производство по данному гражданскому иску подлежит прекращению.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Ввиду полного возмещения ФИО1 причиненного ее действиями ущерба, суд полагает необходимым арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: телевизор марки HARTENS (ХАРТЕНС) модель №, переданный на хранение ФИО1, отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 

-два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Производство по гражданскому иску потерпевшего Министерства труда и социального развития 

<

адрес> прекратить.

Производство по гражданскому иску потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> прекратить.

По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство: свидетельство о рождении № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественное доказательство: копию свидетельства о рождении ФИО3 (т. 1 л.д. 180-183), по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: телевизор марки HARTENS (ХАРТЕНС) модель №, переданный на хранение ФИО1, отменить, разрешив ФИО1 осуществлять правомочие собственника в отношении указанного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) Ю.Г. Дмитриева

УИД: №

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Ленинском районном суде 

<

адрес>.